
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416945

PORTARIA: 918
Objetivo: Reunir com Representantes da Associação Comercial 
e demais Entidades de Empresários, Palestra sobre o Simples 
Nacional e as obrigações referente ao ICMS.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512858701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 
09/08/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416956

PORTARIA: 919
Objetivo: Participar da Reunião do GT - 06 - SINIEF e Documentos 
Fiscais Eletrônicos.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

INSTRUÇÃO NORMATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416957

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0011, DE 27 DE JULHO DE 2012.
Dispõe sobre as Centrais de Atendimento ao Cidadão e dá outras 
providências.
O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, inciso 
V, da Constituição Estadual e o Art. 6º, incisos I e VII do Decreto 
n.º 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando a necessidade de adequação dos serviços das 
Coordenadorias Executivas e Especiais às políticas e estratégias 
de melhorias dos serviços prestados pela Secretaria de Estado 
da Fazenda visando assegurar atendimento e serviços com 
qualidade, a satisfação do cidadão e a efi cácia tributária,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Centrais de atendimento nas Unidades 
Fazendárias de acordo com o Anexo I, desta Instrução Normativa.
Parágrafo Único - As Centrais de Atendimento são subordinadas 
tecnicamente à Célula de atendimento e administrativamente às 
Unidades Fazendárias nas quais estão vinculadas.
Art. 2º As Centrais de atendimento tem por fi nalidade orientar, 
informar e atender o cidadão usuário, com segurança, 
prestabilidade e transparência sobre os procedimentos legais e 
necessários para o cumprimento das obrigações tributárias.
Art. 3º Às Centrais de atendimento compete:
I – executar o cumprimento das políticas de atendimento, os 
padrões técnicos estabelecidos pela SEFA, contribuindo para 
garantir a efi ciência, efi cácia e efetividade dos serviços prestados 
pela Administração Tributária Estadual;
II – prestar atendimento ao público de modo presencial, remoto e 
virtual, inclusive os mantidos por força de parceria institucional;
III – propor ações de capacitação aos servidores das Centrais de 
atendimento;
V – executar pesquisa de satisfação dos serviços prestados aos 
usuários;
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO I
DEMONSTRATIVO DAS UNIDADES FAZENDÁRIAS QUE 

POSSUEM CENTRAIS DE ATENDIMENTO

ORD UNIDADE FAZENDÁRIA ENDEREÇO

01 CECOMT/Belém Trav João Balbi, Nº 207 – Nazaré – Belém/PA

02 CECOMT/Portos e Aeroportos Trav. D. Pedro I, Nº 1097 – Umarizal – Belém/PA

03 CERAT / Belém Av. Gentil Bittencourt, 2566 – São Braz – Belém/
PA.

04 CERAT/Marituba Rod. BR 316, Km 13 – Marituba/PA

05 CERAT/Castanhal Rua Paes de Carvalho,Nº 1128 –B – Castanhal/PA.

06 CERAT/Capanema Rua João Pessoa, Nº 2303 - Capanema/PA.

07 CERAT/Altamira Rua Otaviano Santos, Nº 2296 - Altamira/PA.

08 CERAT/Marabá Rod. Transamazônica , Km 05 - Marabá/PA.

09 CERAT/Paragominas Av. Presidente Vargas, s/Nº - Paragominas/PA.

10 CERAT/Redenção Avenida Marechal Rondon - Nº 855 - Centro - 
Redenção/PA.

11 CERAT/Santarém Av. Mendonça Furtado, Nº 2797 - Santarém/PA.

12 CERAT/Tucuruí Av. Gov. Aloysio Chaves nº 155 – Tucuruí/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416963

PORTARIA: 920
Objetivo: Participar do GT - 05 Combustíveis
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA 
DE SOUZA (Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416969
PORTARIA Nº 941 DE 31 DE JULHO DE 2012

INTERROMPER, a contar de 16.07.2012, 20 (vinte) dias do gozo 
das férias da servidora MYLENE COELHO FRANCO MARQUES, 
Id Func nº 3250490/1, Técnico, lotada na Coordenação de 
Modernização e Gestão Fazendária, transferida para o mês de 
julho/2012, pela PORTARIA Nº 419 de 17.04.2012, publicada 
no DOE nº 32.142 de 23.04.2012, referente ao exercício de 
10.03.2011 a 08.03.2012, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 942 DE 31 DE JULHO DE 2012
INTERROMPER, a contar de 28.05.2012, 15 (quinze) dias do 
gozo das férias do servidor MAURO GAMA TOBIAS, Id Func nº 
4065/1, Administrador, lotado na Coordenação de Assuntos 
Fazendários Estratégicos, concedidas para o mês de maio/2012, 
pela PORTARIA Nº 406 de 16.04.2012, publicada no DOE nº 
32.139 de 18.04.2012, referente ao exercício de 13.06.2011 a 
12.06.2012, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 24.09.2012 a 08.10.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 943 DE 31 DE JULHO DE 2012
CONCEDER ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, 
Id Func nº 0324805401, Motorista, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/08/2012 a 30/08/2012, correspondentes ao 
triênio de 04/03/1997 a 03/03/2000.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 944 DE 31 DE JULHO DE 2012
CONCEDER à servidora EULINA ASSENCAO NASCIMENTO 
OLIVEIRA, Id Func nº 0008256201, Agente Administrativo, 
lotada na CECOMT Mercadorias Em Trânsito, 60 (Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2012 a 29/09/2012, 
correspondentes ao triênio de 06/06/2006 a 05/06/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 945 DE 31 DE JULHO DE 2012
CONCEDER à servidora ESPEDITA SARAIVA DA PAIXAO, Id Func 
nº 0324973501, Auxiliar de Administração, lotada na Diretoria 
de Fiscalização, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/08/2012 a 15/09/2012, correspondentes ao triênio de 
12/07/2006 a 11/07/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 946 DE 31 DE JULHO DE 2012
CONCEDER ao servidor JUSCELINO SOARES DE LIMA, Auxiliar de 
Administração, id func nº 3244997/1, licença remunerada para 
exercer o Mandato Classista de Vice-Presidente do Sindicato 
dos Servidores Fazendários do Estado do Pará - SINDSFEPA, no 
período de 03.05.2012 a 03.05.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 947 DE 31 DE JULHO DE 2012
CONCEDER 5 (Cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora ANA REGINA MOURA LIMA, Id Func nº 0324673601, 
Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT Portos e Aeroportos, no 
período de 02/07/2012 a 06/07/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 948 DE 31 DE JULHO DE 2012
PRORROGAR, por 90 (noventa) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, do servidor MANOEL AMERICO SANTOS DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 5156475/1, Agente Administrativo, lotado na Célula 
de Gestão de Recursos Materiais/DAD, no período de 02.06.2012 
a 30.08.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416982

PORTARIA N.º201204002232, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015973/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Abel da Silva – CPF: 698.559.438-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93470995

PORTARIA N.º201204002233, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015937/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Augusto Moura Giordana – CPF: 
331.161.992-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE/Pas/Automovel/9BWAB41J9C4002572

PORTARIA N.º201204002234, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015935/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edmar Souza de Aviz – CPF: 224.143.552-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB330365

PORTARIA N.º201204002235, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015952/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Clayton Delgado da Silva – CPF: 686.361.302-63
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBD48EXD2581529

PORTARIA N.º201204002236, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015955/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ricardo Jose Sandes da Silva – CPF: 128.730.472-
91
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z1BA510676

PORTARIA N.º201204002237, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015975/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Walter Braga de Araujo – CPF: 032.125.482-15
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ATTRACT 1.4/Pas/Automovel/8AP17270MB2156657

PORTARIA N.º201204002238, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015994/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Farias de Freitas – CPF: 145.463.882-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0CB317302

PORTARIA N.º201204002239, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015992/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Augusto Cesar de Brito Figueiredo – CPF: 
411.590.472-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561372063770

PORTARIA N.º201204002240, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015939/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Pereira de Souza – CPF: 009.226.332-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC141589

PORTARIA N.º201204002241, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015978/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rui Rodrigues Ferreira – CPF: 036.478.202-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4335924

PORTARIA N.º201204002242, DE 01/08/2012 - PROC 
N.º 2012730015948/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


